Intelligere conuenit q̄ hereticus est. **S**i-
cū dicit Aug. in de vtilitate credēdi. et ha-
bēt. xxiij. q. iii) Qui alicuius ipsius como-
di et maxime glorie principis sui grā/
falsas ac nouas opinōes vt gignit vel se
quit. Ecce qđ dicit. Et nēdū assenties qm̄
dubius in fide infidelis est dum vīz dubi-
tar in eis q̄ explicita et certa fide teneat crede-
re. p̄fitem vel docere rōe sui status sc̄e vel
gradus propterea dixi me non dubitare.

Intelligere conuenit qđ heresis sola nō
facit de ḡ se hereticū. nisi dū cōfigit deprava-
tio prius ipsius voluntatis. iuxta illud
Aug. Errare potero hereticus nō ero. et h̄
locū babet p̄testatio ac submissio cōditio
nalis q̄ principia excludit. **H**oc verū est in
dubijs. s̄z in certis illa inquinit potius q̄
salutis. et est duplex iniq̄tas. tē. p̄t in hereti-
cis dicitibus se fidē catholica semper velle p̄-
fici. **I**ntelligere conuenit q̄ ille cēsendus
est p̄tinat q̄ nō dimittit errore suū. nec q̄n̄
cauta sollicitudine veritatem. vel quesite et do-
cte nō obedit. cui⁹ principie multa sūt siḡ si-
cū enumerat ockaz prima pte dyalogorū
li. iiiij. poni⁹ decēr̄ non es signa. **E**go redigo
ad duodecim. inter q̄ illud est p̄cipiū et pes-
simū dū error defendē factis et verbis. mi-
nis terroribus. cantelis. et ambagib⁹. **A**li-
ud signa est in eis qui cōsentīunt errātibus
sicut dicit ad Rom. i. q̄to amplius. qui er-
rores vel errātes defendere satagit malis
modis. **I**ntelligere postremo conuenit q̄
nō licet boles ea nescire q̄ spectant ad offi-
ciū p̄pū. sicut oportet iudices cognoscere
ea de quibus indicare habēt. ut de homici-
dijs sunt et libib⁹. Silt oportet platos et
doctores scire nēdū implicite. sed etiā ex-
plicite veritatem nostre legis. tam in specula
libib⁹ q̄ imaginabilib⁹. q̄ ncc̄iesit. et vi-
les ad doctēdū et argēdū ad cōripēdū. ad
erudiendū. in iusticia. sicut dicit apls. et p̄-
fectus s̄tēb⁹ dei. ad opus bonū instruc̄.
Mibil aut̄ magis scire conuenit in pplo xp̄i
ano in oī republica. q̄ p̄sernāda se pacta
seu iuramenta ad deū et p̄mū. et q̄d non
inserēda sit iniuria p̄ximo. p̄serum in re si-
bi charissima q̄ est vīz copalib⁹ et sp̄tualib⁹
sc̄i. neq̄ occidat et non vero iudice suo
neg impediāt p̄ sub tā mortem eterna sa-
lus sua. Qd deniḡ nō usurpet. quib⁹ nou-

est cōcessa sibi p̄tatem. neq̄ velit esse inde
restis et ps. et sibi ius dicere qđ nefas est. et
ita de s̄tib⁹ p̄ceptis moralib⁹ tē. **H**oc
attēderes nolite fieri impudētes sed intel-
ligentes q̄ sit voluntas dei. et sicut corde crea-
ditis ad iusticiā. sic potēs et cōstans vīa sie-
oris confessio ad salutē. quatinus q̄ p̄batē
sunt manifesti sicut. **E**t pax dei q̄ exuperat
oī sensum custodiat corda vīa. et intelli-
gentias vīas in xp̄o ieū dño n̄o. qui ē de-
us b̄ndictus in secula. Amen.

Assertiones cōtentē

in p̄positōe defuncti mḡri Jobis parui et
forma cōdemnatōnis earundē q̄ facta fuit
p̄ ep̄m p̄arien.

Illicium est vnicuiq̄ subditō. **A**
bſeq̄ q̄cūq̄ p̄cepto vel māda
to b̄m leges nālē. moralē. et dīnā
occidere vel occidi facere q̄n̄ eli-
bet tyranū. q̄ cupiditatē. fraudē. forile-
giū. vel malū ingenii. machinaē p̄ salutē
corpore regis sui et sup̄iorū oīm p̄ auferen-
do sibi sua nobilissimā et altissimā dñatiōz
Nedū licitū s̄z honorabile et mentorū. ma-
xime q̄n̄ e potētie tante. q̄ iusticia nō p̄t ba-
no moſien p̄ sup̄mū. Erronea in fide et in
morib⁹ multipli sc̄adalosa. **L**egez nālē
moralis et dīna autorizāt vnuqueq̄ subdi-
tū de occidēto vel occidi facēdo dīcū ty-
rannū. Erronea in fide et morib⁹ ac legib⁹
nālī moralī et dīnīne iniuriosa. **L**icitū ē
vnicuiq̄ subditō. honorabile et mentorū.
occidere vel occidi facere sup̄ia noſatū ty-
rannū. pditorē et infidele suo regi. sup̄mo
dño. p̄ explorations et insidias. **E**t p̄p̄a
mors q̄ debēt mori tyranī. occidere. s. eos
villane. i. sine dissidētōe. p̄ optimas caue-
las. exploratōes et insidias. et est licitū dissē-
mūlare. et silere voluntate suā de sic facēdoz
falsa erronea et sc̄adalosa. **J**us est rō et
eq̄tas. et oīs tyranū occidat villane. p̄ ex-
ploratōes et insidias. et est p̄p̄a mors q̄ de-
bent mori tyranī et infideles occidere. s. eos
villane. p̄ bonas cauetas exploratōes et in-
sidias. Erronea crudelis et impia. **E**ille
q̄ occidit vel occidi facit tyranū sup̄ia noſa-
tū modis pdictis. nō dīz de aliq̄ rep̄bendi
et rex nō dīz solū esse cōtentus. sed dīz b̄c fa-
q̄ acceptabile et autorizare quantū opus

Assertiones magistri

Vel necessitas esset. **E**rronea in fide et moribus ac regie dñae domini iniuriosa. **T**eror vel pmiare vel remunerare illum qui occidit mō qui dicitur est vel occidi facit tyrannū sapientia nostra in tribus rebus. s. in oīibn honoribn et diuitiis exēplo remuneratiōnū factarū. scđo michaeli archagelo p ex pulsione et luciferia regno padisi et nobili hoī p̄fīnees p occisione dñis zambri. **E**rronea in fide et moribus scandalosa ac regie dñationi iniuriosa. **T**eror plus amare q̄p̄nus illū q̄ occidit vel occidi facit tyra- nnū supra noīatū modis supra dictis et dñ facere p̄dicari suā fidē et bonā fidelitatē suā pregnū suū et extra facere publicani p̄lras in modū ep̄le et aliter. **E**rronea in fide et moribn scandalosa ac regie dñationi iniuriosa. **T**ra occidit p̄nus aut vniificat hoc ē di- cere q̄ sp̄ sensum tralē seruare in sacra scri- ra ē occidere aīam suā. **E**xpositio distorta et errores. **I**n casti societatis iuramen- tis p̄missionis seu p̄federatiois factarū ab uno milite ad alterū q̄cunq̄ mō illud fiat aut fieri possit. **D**i ctingat q̄d illud veritātē in p̄diciū vñ p̄mittētū ad p̄federatoz spouse sue aut suonū liberorum ipse de nullo tenet eas obseruare hoc probat ex ordine charitatis q̄ quilibet tenet seipm̄ plus dili- gere v̄xoz et aliberos. **F**alsa etronea sedicō sa et ad p̄iuaria viā p̄bēs. **P**ro declarata **B**tiōe p̄ me assertōis placet attendere q̄d **C**ubonū et sibi veritātē sint ex oīibn circūstan- ciis ut dicit Amb. si deficit una circūstātia p̄positio vñiversalis reddit falsa. Requirē autē multe circūstātiae si p̄dicta p̄positio de- beat redditiva. **P**rima circūstātia requiriad verificationē eius q̄ ille de q̄ loquī sit notorie tyraṇus talis sicur describitur et hoc notorietaate iuris vel facti et alioquin quilibet fugere posset de q̄libet q̄d eet tyraṇus. **O**bvi notez q̄d sit notoriū iuris q̄ si reus co- fitez in indicio vel p̄ferz sūia cōtra eū. **A**t q̄d est notoriū facti q̄d s. nulla p̄t excusa- tiōe negari. qz sic semper evenit ex talibus ar- gumentis. **V**nū nō est p̄cedētū ad certam mortē ex incertis et leuiibus cōiecturis vel suspicacibn nō p̄batis. **T**ē requiriē q̄ sit notoriū talē de q̄ loquī nō posse cōpar- mit p̄ sup̄oz suū et hoc notorietaate iuris vel facti ut p̄nus alioquin quilibet possit fingere.

et p̄nūs et ita p̄iret oīis p̄ollacia et dñatōnia auētas et in regno et in cīitate et generali in oī societate. **T**ē requiriē q̄d nō sit p̄babile talē de q̄ loquē posse occidi p̄ alii equē bñ. alioquin mille et mille deberet et cures re ad occisionem enīus tyraṇi sine lege et ordine et q̄ ponit assertio cum suis corol- lariis q̄ a quolibet dñ talis tyraṇus occidi. **T**ē requiriē q̄ nō sit p̄babile qd̄ expedita to- lerare talē tyraṇū ne deteriore exitus pue- niat alioquin p̄iret cōsilium xp̄i de nō eradi- candis zizanijs. **T**ē requiriē q̄ nō sit p̄babi- le talē tyraṇū et faciliter corrigibile vel q̄ possit aliter p̄p̄m̄i. cū facilitate maiori ali- oquin nō daret locus correctioni et timori dñi. **T**ē requiriē q̄ nō sit occasio talis tyraṇi insidiose et subito cū certo detinēto aīe sine vbi p̄t aliter fieri. p̄t requiriētū litas reipublice et aīe salus. qm̄ in hoc fin- daē decretalis. p̄ h̄uani de assassinis. **T**ē requiriē q̄ ad occisionē talis tyraṇi nō as- sumant media de le mala et lūnificē cose- deratoes imo exercitōes et falsa iuramenta et medacia. qm̄ nō sūt faciēda mala et eue- niant bona fī aptim. **E**t q̄ similitudē equi- tas nō est equitas sed dupler iniquitas et in- iquitas et simulatio. p̄ bacē illud qd̄ in- stum est iuste erequeris. **T**ē requiriē con- formiter ad p̄cedētia circūstātia qd̄ bono aīo fiat hec occisio. nō ex vindicta vel rāco- re vel ambitorē sed intīntū legis diuīne et aī- uīlis ac p̄ rei coīs utilitate cū oīibn circū- stātia alijs moralibz ḡt et vbi optet. **N**ō est sicut ad p̄cedētē vñ non dñ occidi p̄ sa- cerdotē in loco sacro et. **S**ed q̄ nō op- posite sē cōditōes p̄missē ad assertōz illāz. **A**ndēt et subsumptio in minor habuit in- stātias p̄ q̄libet circūstātia requisita in morte dñi aurelianēs. **I**mo etiā si p̄dictē cōditiones oēs cōcurrerēt qd̄ sē aliquis notorie esset tyraṇus et incoingiblis per sup̄iorē et intolerabilis p̄ subditos. **M**ibid- omīnus sanctus Tho. in suo dēregimine p̄incipū ad regē cypr. mḡ Nicolans ore sīne translato et sua circa principū quīnti polyticorū et aliorū p̄les dicunt et deducunt ex intentōe q̄ talis tyraṇus magis est inci- cio dei reseruādus q̄ p̄ priuārā auētem vel seditionē occidēdus. videant eorum mīlio- nes. **C**onstat autē q̄ in bac pte magis c̄r-

dēdum est catholicis doctōribus q̄ phis
infidelib⁹. si foris aliter sentiūt in faci⁹
vel in scriptis quā ad modū indicab⁹t esse
opus fortitudinis semetipsum occidere /
multa filia q̄ lex xp̄iana cōdemnat. Atten-
dat q̄ ultra p̄dictos erores sunt ali⁹ plu-
res istorū occasione seminati plus q̄ sera-
ginta quoniam reprobatio nō est iudicaliter
facta sed doctrinaliter annotata r̄c.

Sequitur casus brev.

missis late p̄sis cōtra p̄positōz m̄grī. L
Johannis parui quā intitulavit iustificatiō
eudicis Burgundie r̄c.

Deluppositis circūstatijs mos-
tis imponit eudicis Ludovicis ducis
aurelian⁹ fratis vniā regis fran-
cie / et confederatōibus cum eo
p̄ Johannem ducem Burgundie iuratis
et alis que sunt notoria in facto / p̄ponere
publice et assere ac defendere / q̄bec mors
fuit in se facta / et p̄ bono regis et regni fran-
cie / et q̄ eam rex debet habere gratam et
laudatam / ac remuneratione dignam / est
scandalose et p̄nicioſissime errare in fide et
moribus / et p̄spaliter h̄ec dno p̄cepta. M̄d
occides. sc̄ absq̄ autotate iudicaria. Et
illud. Non per iurabis. vbi omne iurame-
tum iubet obseruari quod nō vergit in de-
trimentum anime. Et contra illud. Ex-
odi. xxi. Si quis p̄industriam occident pro-
ximum suum / et per insidias ab altari meo
enelles eum ut moriatur. Et contra illud
xxiiij. q. v. c. Non occides. Quod sumi ab
Aug. libro de cini. dei. vbi dicit. His igiē
exceptis quos vel lex iusta generaliter vel
spiritus sanctus iustificat deus specialiter in
bet occidi quisquis hominum vel seipſus
vel quemlibet occiderit homicidi⁹ crimi-
ne innecit. Et. xxiiij. q. viii. ca. Quicunq;
quod sumi ab eodem Aug. eodem libro
vbi dicit qui sine publica aliqua admini-
stratione malificum furem sacrilegū adul-
terium / et p̄iurium vel quemlibet criminis
interfecerit aut trucidauerit / vel membris
debilitauerit velut homicida iudicab̄t / et
tāto acris q̄to nō sibi a deo p̄cessā p̄tātē
abusus surpare nō timuit. Et deniq; co-
trationem condendi decretalem illam.
pro humani de bonitatis libro. vi. eq̄ita-

in concilio Ingolstadien⁹. vbi contra interfe-
ctores per assassinios ponitur pena excom-
municationis et depositōis. a dignitate ho-
nore ordine et beneficio ipso facto. Et q̄ q̄
cinq; talis fuerit. a toto christiano popu-
lo perpetuo diffidatis est sic q̄ postq; p̄a-
bilibus constituent argumentis aliquod
scelus tam execrabilis commisisse. nullaten-
tus alia excommunicatōnis vel depositōis
vel diffidationis aduersus eum sententia
requiritur. Sequitur conclusio quā epi-
scopus Parisiensis misit nōnullis doctō-
ribus et magistris in theologia aliae uni-
versitatis Parisien⁹. cum suis reprobatio-
nibus in die venientis septima decēbris an-
ni. i. 4. 13. ad reddendum deliberationem
suam in die mercuij. xiiij. sequentibus us-
forma que sequit r̄c. Ex parte domini epi-
scopi Parisien⁹. et inquisitoris et concilii fi-
dei solennissime congregati. magistri refe-
rendi mittuntur vobis scedula continens af-
fertiones alias cum suis reprobationis
bus. quare requirimus vos sub penis ini-
nis / et detis deliberationem vestram publī-
ce in scriptis v̄l verbotenus. Si huicma-
di assertōnes ex quibus ortum est notorie
scandalum / sicut notetur concilium fidicij
sint errore et taliter condemnande. et con-
sequenter p̄cedere valeamus sicut ordo ui-
ris postulat / et hoc infra diem mercuij. xiiij
huius mensis decēbris r̄c. Nullibet ty-
rannus potest et debet licite et p̄mentorie
occidi / a quo cinq; suo vasallo aut subdi-
cto / et p̄ quem cinq; modum maxime p̄ in-
sidias et p̄ flaterias. Non obstante quocunq;
qui iuramento aut confederatione facta apud
eum. non expectando suam aut mandatū
iudicis cuiuscunq;.

Sequitur reproba-

tio huic cōclusionis in forma.

Ec assertio sic generaliter posita
et in acceptiōnem huic vo-
cabuli tyrannus. est error in no-
stra fide et doctrina honorū mo-
rum et est contra preceptum dei. Non oca-
des. glosa. propria autoritate. Et contra
hoc quod dicit dominus noster. Omnes
qui gladium acceperint. glo. propria auto-
ritate. gladio p̄derit. Item haec assertio ver-

Que veritates sunt credende

git in subversione totius reipublice. et vni
usciusq; regis aut principis. Item datur
am 2 licentia ad plura alia mala / 2 ad frau-
des 2 violatores fidei 2 iuramenti. 2 ad pali-
tiones / 2 generaliter ad oem inobedientiam
subiecti ad dnm suum. 2 ad oem infidelitatem
et dissidentiam eius ad alterum. 2 post ad
eternam damnationem. Item ille qui affir-
mat obstante tale errore et alios qui inde
sequuntur est hereticus / 2 tangi hereticus de-
bet puniri etiam post sua mortes. Notez in
decretis. xxiiij. q.v. tc.

Sequitur tenor scedula
lex ex pte ep i parisien. et inquisitoris pfa
dis doctoribus et magis. anno pdicto D
die mercurii. viij februario transmisse.

Magistri reverendi / mittit vobis
scedula continens assertiones ali-
quas extractas q; deputatos ad
hoc ordinatos p; nos ex delibe-
ratone concilij fidei ex qtem pluribus p-
positoibus magis Johannis parui quam
ipse vocat iustificatione dñi Burgundie
requiriunt vos in favore fidei / ut die lune
prima de mane compareatis in camera nra
epali / ad dandam nobis salubre consilium su-
pra pdcitis assertioibus an sint erronee et
ridicibiliter condamnade / ut post pedere
valeamus sicut ordo iuris postulat tc.

Concedunt aliqui defensores doctrine
hereticalis noue assertio condamnatione
earum / qua directe no pnt p indirectu impes-
dire. Turbarer inquit pacem sanctam / et di-
misiones induceret illa damnatio. Sed rnde-
tur in oppositum / primo q; doctrina hec ra-
dic est divisionu / qua remanente no succisa
magis ac magis diuisiones pullulabunt.
Secundo q; doctrina hec pestifera tollit / et ener-
uat oem pacis stabilitate dum homicidia
insidias / et piuria sonet / sicut p; intuenti / p-
serunt in nona. vbi dñ qd nullus iurans te
neferiare iuramentum in suu pndicium /
vixit vel liberou. Tercio q; materiam
hanc in contradictione posita solenniter in h:
sacro concilio no condamnare / est eam patetere
ap probare. iuxta illud canonis. Error cui
no resistit approbat. Attento q; hec mate-
ria moralis sub pbabilitate relinquunt no p;
qz sub pbabilitate no sunt boles occidendi

negi insidiandi negi giuranduz. Quanto
q; sic coinerunt heretici / postq; effuderunt
venenū suorum errorum dicere. Ecce si vale-
mus ne turbem pacē / sicut patuit in anno
et fantoribus eius. sic in pposito q; defen-
sores aliqui huius doctrine mortisfere pse
quunt asidue verbis / factis impugnato-
res eius. tam indicialiter in facto pse ap-
pellatois quā plequunt corā dño cardina-
li de visini / q; extra judicialiter minus mo-
dis. Et attendat q; no p dici iniuria ma-
ior vni xpiano. pserit plato vel principi
vel pessori seu consiliario principi q; su-
scitabit divisiones / et guerras scidei mate-
ria discutat atq; terminet. Illiporro dice-
di sunt seditionis vel scandalosi / qui doc-
inas scandalosas seminat. nam qui iam pe-
stifere seminatas / nimis pch dolor aoul-
tas / eradicare contendunt. scientes q; a specu-
latore silentie perentiu sanguis exquirē.
Pemq; fidei veritas vbi diceat si in genera-
li concilio subtincta censem. Nonne Greg.
ait. vniuersi nasci scandalū pmitte / q; ven-
tas deserat. Qualis tandem crudelior impie-
tas q; errantibus in via morū. nolle peti-
trumt ondere veritatis. Alio modo querit
euacione aliqui dicentes q; ille assertiones
pnt exponi rationabiliter / addendo glosas ali-
quas / sicut exponunt ppositioens mora-
les de sacra scripture / et illa maleficos no
patiens vivere / q; generaliter intellecta est
falsa. Addunt p regula qd nulla ppositio
damnanda est q; p tot trahi ad bonū sensum.
Sed illa rnsio cu sua additio pnciosissi-
ma est / et contra oem ecclesiasticu ritu / q; sic
fundabat se heretici / put vidimus in wy
kles / et bus / qui du ergebant / cōfugiebant
ad glosas. Un ppositioens vniuersales de
sacra scripture pagina pnt / et debet aliter ex-
poni q; ppositoibus magis Johannis parui.
Primo q; scripture sacra exponit suas re-
gulas per semetipsas / in diversos passus
scripture / et iuxta sacros doctores. Non sic
aut inueni qd magis Jobes parui se expo-
suerit / imo potius oppositum considerando
cas dicendi. Secunda q; scripture sacra debet ta-
lis reverentia / q; no h: eam esse falsam in aliquo
sensu latali. Non sic est de pposito pdcita
parui vel alterius doctoris tc.